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OFICIO N*: 227/2025 - GP Lambari, 26 de junho de 2025
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei Municipal n® _55 /2025
SERVICO: Gabinete do Prefeito

Senhor Presidente,

Pelo presente, estou encaminhando a esta E. Casa Legislativa, Projeto de Lei
Municipal o qual visa autorizagio para que o Poder Executivo Municipal
possa firmar Termo de Colaboragao com o Conselho Municipal de Seguranga
Publica - CONSEP no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais)

Na oportunidade, renovo a V.Exa. e demais Vereadores, votos de real apreco e
distinta consideragao.

Atenciosamente,

LEONARDO =
FRAMIL LOBO
SANTOS:123012
90654 on 00 w16 140000
Leonardo Framil Lobo Santos

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Joarez Carlos Martins
D.D. Presidente da Camara Municipal de Lambari.
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MENSAGEM AO PROJETO DELEIN®_55 /2025
Senhor Presidente;
Nobres Vereadores;

Submeto a elevada apreciacao dessa E. Casa Legislativa o incluso Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaborag¢ao
com o Conselho Municipal de Seguranga Publica = CONSEP, no valor de
R$20.000,00 (vinte mil reais).

Importa destacar que o valor objeto do repasse tem como origem Emenda
Impositiva de autoria do ex-vereador Moises Teixeira, devidamente
consignada no orgamento municipal, o que evidencia o cumprimento das
determinagdes legais e o respeito a iniciativa parlamentar voltada ao
fortalecimento das politicas publicas de seguranca no Municipio de Lambari.

A proposta visa garantir o suporte financeiro necessario a continuidade e
aprimoramento das acoes desenvolvidas pelo CONSEP, entidade de
reconhecida importancia no apoio as forcas de seguranga locais, em
consonancia com o Plano de Trabalho previamente apresentado.

Assim, considerando a relevancia da matéria e seu indiscutivel interesse
publico, solicito a aprovagao deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,
LEONARDO =&l
FRAMIL LOBO &z
SANTOS:1230129 =% o
0654 T2 018 1 408

Leonardo Frami‘l"ic‘)bo ééntos
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° _5.5 /2025

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar Termo de Colaboragio com 0
Conselho Municipal de Seguranca Publica -
CONSEP no valor de R$20.000,00 (vinte mil
reais), e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Lambari, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Camara Municipal aprovou, e eu, Leonardo Framil Lobo
Santos, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
colaboracido com o Conselho Municipal de Seguranga Publica — CONSEP,
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 43.680.144/0001-49, com sede na
Praca Duque de Caxias, n* 51, Centro, Lambari, possuindo como representante
legal seu Presidente Ricardo Biaso de Oliveira no valor de R$20.000,00 (vinte
mil reais) de acordo com a Lei Federal n* 13.019 de 2014, alterada pela Lei n®

13.204 de 2015 e Decreto Municipal n® 2.777/2017.

Artigo 2°. O valor descrito no artigo 1¢ desta Lei sera repassado até o dia 30 de
agosto de 2025.

Artigo 3°. O repasse descrito nesta Lei ¢ destinado ao Conselho Municipal de
Seguranga Publica - CONSEP para manutencao de suas atividades conforme o
Plano de Trabalho e o cronograma financeiro estabelecido no termo a ser
firmado com o Municipio.

Artigo 4° A prestagao de contas devera ocorrer em até 90 (noventa) dias apos
o término de vigéncia do termo de parceria.

Artigo 5° As despesas ao repasse deverdo ser pagas através da seguinte
dotacao vigente: 02.02.00.06.181.2001 12097.3.3.50.41.00 — Ficha 069 — Fonte 1500.
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Artigo 6°. Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Artigo 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Lambari, 26 de junho de 2025.

LEONARDO ::
FRAMIL LOBO =

{ i+ prenarc

SANTOS:123012..5%

00654  mErazuisam
Leonardo Framil Lobo Santos

Prefeito Municipal

Registrado e publicadoem: _/ __J2025
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| PLANO DE TRABALHO

. CONCEDENTE: B -
2- RAZAO SOCIAL: | 2-CNPJ:
| Prefeitura Municipal de Lambari ) | 17.877.200/0001-20
i 1ll- IDENTIFICACAO DO PROPONENTE:
8- O SOCIAL: CONSELHO MUNICIPAL DE 9. CNPJ: 43.680.144/0001-49
' SEGURANGA PUBLICA

710- ENDEREGO SEDE: PRAGA DUQUE DE CAXIAS, N° 51, CENTRO, LAMBARIMG

| = s .
' 11- CIDADE: I 12- CEP: 13- FONE | FAX: E-MAIL:
| Lambani-MG | 37.480-000 | 35-3271-1750 SEGURANCALAMBARICONSEP@GM
; ‘ 14- AIL.COM
24- CONTA CORRENTE:  25- BANCO: | 26- AGENCIA: | 27- PRAGA DE PAGAMENTO:
104 0128 Lambari
[28- NOME DO REPRESENTANTE LEGAL:  29- CPF 581.219.276-68
Ricardo Biaso de Oliveira
30- C.I./ ORGAO EXPEDIDOR: | 31- CARGO: D‘z- DATA DE VENCIMENTO DO MANDATO:
1.526.179 SSP/MG Presicente | 010872025
33- ENDEREGO RESIDENCIAL: ~ | 3a- CIDADE: 35- CEP:
| RUA DOS ITALIANCS ,125- CENTRO Lam bari-MG 37480-000
36- RESPONSAVEL TECNICO: l 37- N° CREA: l
38- ENDEREGO ELETRONICO (E-mail): T 39- REGIONAL DO ORGAO: ;

40- REPASSE DE CARACTERIZACAO ESPECIAL (Calamidade Publica, Educacdo, Saide, Assisténcia
Social): | -

[V-CARACTERIZACAO DA PROPOSTA:
11- OBJETO A SER EXECUTADO: Obras de término ta ampliacao do Quartel da Policia Militar 4’

12- FUNDAMENTACAO LEGAL:

o Constituigac Federal / B8

e Lei 13019/2014 - MROSC

e Lei 13.204/2015 - Ret MROSC
| « Decrato Municipal n" 2 777 da 20 de feverewo de 2017 -
13- OBJETIVO: Aquisigao de equipamentos, 14. PERIODO DE VIGENCIA
compra de materlais de escritério e '
manutencdo de viaturas da Policia Militar e
Policia Civil .

Inicio’junho /25 Término. dezembro /25
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PROJETO PROPOSTO

A Policia Militar @ Civil de Minas Gerais érgdo do Estado responsavel diretamente pela seguranga publica em
todos os municipios de Minas Gerais concentra-se as alividades adminstrativas do Peloléo e grande parte
do stendimento 8 populacao lambarnense sobretudo no atendimento @ registros de ocorréncias policiais,
| instrucdes para a tropa e recepcao de autoridades & recresentantes da sociedade civil. Para a prestagao deste
! servico é necessanio equipamenios de informatica stual zados, estrutura e mobilias para salas/escritorios e

viaturas policiais em boas condigtes. O projeto visa aperfecoar o servigo & atendmento da Policia Militar ao

publicc externc & intemao através da aguisicdo de equipamenios ode informatica & comunicagdo para
| substituicao dos equipamentas obscietos, aquisiclo de matenais de escritbrios para reposicao e substituicac

viaturas que demandam consencs e manutengdes

15. DESCRIGAO DA REALIDADE EO NEXO DE CAUSALIDADE ENTRE ESSA REALIDADEEO 3

de materiais ja detenorados com o lempo € estragados € compra de pecas e servicos para a manutencao de l

‘ 16- DESCRIGAO DE METAS E ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS:

de precos e escolha dos dens, tomando por base o produto com custo beneficio que melhor atende a
necessidade da Policia Mititar

A meta sera executada em apenas uma etaps, através das aquisigio cos malenass por compra, apés cotagao .

l

17- FORMA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

A execucao ocorrera atraves da verificagio dos produtos e prestadores de servigo que dispdes de ofertas no
mercado e aquisicio e pagamento com emissdo das respectivas notas, com o repasse A Policia Militar dos
materiais compradoes
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~18- DEFINICAO DOS PARAMETROS PARA AFERIGAO DE METAS:

Sera realizada as seguintes metas
1 - Compra de equipamentos de infarmatica
| 2-Compra de matenais de escritdrio
3 - Prestacao de Servigo para manutencao de viaturas

"19-PREVISAO DESPESAS
) S ITEM ~ UNIDADE QUANTIDADE | VALOR TOTAL |
RS | Computador completo, tectado, mouse, |
1 caixa de som, Tela Led 195", Intel Core | RS 1.850.00 03 RS 5.550,00
{7 16 GB Ram Seb 1Tb, Win 11
SmartPhone SAMSUNG A36 5G RS 2 550,00 o1 RS 2.550.00
|
-'—" Revedo 20000 KM da Viatura | __
RS 950,00 01 RS 950,00
1 RENAULT DUSTER ano 2025
I Sl USRS e
TRevisAo 30000 KM da Viat
la: | a2 Viaud | os 250,00 a1 RS 850.00
| RENAULT DUSTER ano 2025 ‘
i e — |
5 | Mulisuncional HP MA32FD, Mono, 110v | RS 2 880.00 " RS 5.780,00 |
L | ) ]
Poltrona R 410 Presidente com Assento r o7 RS 4220.00
6 Encosto Confeccionado com Espuma | R$502.85 |
Injetada
5 B (S
o TOTAL ] R$ 20.000,00
20- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA CONVENENTE =
MES l VALOR DATA DO PAGAMENTO
' RS
| e PRy
| RS
RS
TOTAL ' RS L . B
13 - DECLARAGOES

['Na qualidade de representante da convensnte DECLARO A0 MUNICIPIO DE LAMBARI que |
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Q)

n) @ associacho informara a concedente, = qualuer lempo. as agoes desenvolvidas para viabilzar o
acompanhamento e a avaliacdo do processo

"o) 2 2580CIa¢A0 Ira prestar contas dos recursos trans’endos pela concedente destinados 2 consecucao do

objeto do acorco

p) ndo ha no quadro diretive da arganizagao, agentes politicos do Poder, de membros do Ministério Publico

‘ ou de dirigente de 6rgao ou entidade oa Administracao Publica Municipal, bem como dos seus respectvos |
conjuges. companheiros ou parentes, até o segundo grau. em linha reta, colateral ou por afinidade, o que
sera mantido durante o periodo de vigénc:a da parcer a em referéncia sob pena de responsabilizac3o,

q) durente o periodo de vigéncia da parceriz ndo havera contrataco ou remuneracao, de servidor ou
empragado publico, inclusive aquele que exarga cargl em comissdo ou fungdo de confianga de orgéo ou
entidade da Administragao Publica Municipal. bem coma Seus respectivos conjuges, companheircs ou
parentas até © segundo grau, am linha reta, colateral ou por afindade;

r) a OCrganizagdo se compromete a cumpns rigorosaments o presente Plano de Trabalho, mantendo durante
todo o periodo da parceria as condigdes de habilitagdc e qualificagdo exigidas para partcipagdo e a nossa
integra idoneidade perante cs ¢rg3cs da Admimistracac Publica;

s) associag@o possui eslrutura pars a cperacionalizagdo do acordo tal como proposto, estando ciente da '
obrigagao de seguir as normas legass e estando cients de que 0 Municipio n&o presta consultoria juridica,

técnica, contabil, financera cu operacicna:
|ty possui capacidade técnica, gerencial e idoneidace para exacucao do Plano de Trabalho & comprovacao |
da ewsténcia de profissionais qualificados para execugdo e manutencao das acdes previstas,
|u) que a Organizagho possui escrituragio de acordo com 0s Principios Fundamentais de Contabilidade e |
com as Normas Brasileiras ce Contadilicads

v) que a Organizacdo nao possul em seu quadro de pessoal empregados com menos de 18 (dezoito) anos
em trabalhc noturno, perigoso ou insalubre conforme Artigo 7°, Inciso XXXIII, da Constituigao Federal:

w) que a Organizac&o nac esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parcerns,

x) que, em caso de dissaluclo, o respectivo patnmanic liquido sera transferdo a outra pessoa juridica de
igual natureza e cujo objeto social seja preferencialmente o mesmo,

y} Informe que possuo todos oS dosumentas onginais referentes as Copas simples de documenios '
apresentados (copas de certiddes, comprovanies de RG, CPF, contrato social, comprovantes de
residéncia e outros) @ que os apresentara ac Municipio quando solicitade & antes da assinatura da
Parceira/Convénio, para fins de conferéncia

z) que estou ciente do inteiro teor da legislagio que rege a maléna, em especial da Lei 13.018/2014. tendo
as condicdes legais de firmar a parcena com 3 agministracao pubkca e ndo incorrando @m nenhuma das

vedagdes legas

Com Isso, pede-se c DEFERIMENTO do Projto & Plano de Trabalho,

Lambari, 23 de maw de 2025
o

PRESIDENTE DO CONSEP

14 - APROVAGAQ PELO CONCEDENTE
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'DEFERIDO( ) INDEFERIDO({ )

Comissio de Sele¢do / Monitoramento:

Danizl Silva Alves Leonardo Gabriel dos Santos Borges

Tatiana Ayres de Castro

CRICRENT

| Lambari, de de20__
LEONARDO FRAMIL 537200700 7,

-ri

o
SANTOS 12301280654
eonardo Fumll Lobo

PRE_(!_EITC_) MUNICIPAL




